Dē constantia iphiſ rafie
qui irruentib; super e
um gentilib; interfecit seipſū. et p̄pria sua intesta-

sup turbas piecit et ne illud deret
a gentilibus propria morte se dif-
fudit potest applicari ad virtutem
fortitudines quia temporaliter
loquendo nihil est audacius vel
fortius quam manus mittere in se
ipsum sicut de cathode legitur qui
se ipsum occidit Verum quia no-
stris modernis temporibus nul-
li est licitum se ipsum interficere
dico. qd sicut antiquitus fortius
et virtuosius reputabatur se ipsum
ocadere quam alium: sic spiritualiter vir-
tuosus est qd quis se ipsum vincat et
victor sit quam alios. Seu. Fortior est
qd se ipsum vincat quam qui hostes subie-
cit. difficile est enim se ipsum vince-
re. Cum nichanor impius con-
tra iudicium preliatus ipsum die sab-
bi vel in iudei inuidere multi iudei qui
timore ducti sequebantur eundem
suggerebant qd die sabbati non co-
fligeret sed qd potius sabbato glo-
riam daret. Ipse in superbiam du-
ctus pecij si esset potens in oceano
qui die sabbati celebrare ius-
sisset. Quibus asserentibus esse
dominum deum celi qui sabbatum
coli iussisset respondit. Et ego in
quit potens sum supra terram:
qui imperio sumi arma et regis
negotia impleri. Ipse igitur super
bus die sabbati conflixit in quo
tamen conflictu corpus et vitaj
et brachium dexterum amissit.
Reuera talibus verbis videntur
uti tyranni. quia sicut deum in ce-
lestibus regnare credunt sic seip-
sos in terra dominari dicunt Vi-

detur enim eis qd in terra quicquid
facere libet licet. et qd impedire
ipsorum opera mala nullus possit.
Onde ipsi videntur dicere illud ex eze-
chiel. Longe recedite a domino: vero
bis data est terra in possessionem.
Tales igitur nec dignantur fe-
sta colere quammodo contra iustos
et simplices solent in sabbatis. i.e.
in festiis diebus pugnare et eos
rapimis et exactionibus infesta-
re: propter quod solet mortem
eternam incurrire. Quia enim li-
citem est sabbatis et festiuitati-
bus bona opera facere: multo for-
tius illicitum est malis operibus
inhibere. **H**ic dicitur qd omnes
qui fuit sumus sacerdos vir bo-
nus et iustus modestus motibus
eloquio decorus et a puero in v-
tutibus exercitatus. visus est iudee con-
tra nichanorem preliatuero ma-
nus suas extendere et pro ipso
exercitu suo deus exorare visus
est sibi apparere glorie mirabilis
scilicet fratrum et ciuitatis amator
ibemias prophet. sibi gladium
aureum porticens et sibi talia
verba dicens. **A**cipe istum gla-
diu a deo missu in hunc deijcies ho-
stes populi mei israel. Qua visi-
one milites iudee confortati ma-
nu quidem pugnantes sed cordibus
deum ac dominum deprecantes se
in hostibus fortiter iniecerunt: et
confortati dei presencia xxx milia
hominum de hostibus praetraue-
runt nichanorem vero ducem
hostilis exercitus occiderunt. Ad

uerendum tamen est q̄ dictio
mas et ieremias iam diu mor-
tui erat. sed in visione machebe
o apparebant. **I**sta possunt al-
legari pro illis qui bellum domi-
ni contra infideles pro fide et co-
tra impios pro iustitia prelian-
tur. Constat q̄ pro talibus omi-
nas et ieremias et sancti qui sunt
in paradiſo dominum deprecan-
tur q̄ q̄ gladium idest potesta-
tem vīcēndi et trucidandi ho-
stes ipsis assignare noscuntur.
Quo signo pro certo ita fit com-
mūniter q̄ presentia diuini ad-
iutorij confortati inimicos supe-
rant et hoc potissime quādo ma-
nibus pugnant et deum cordi-
bus orant. **I**sta enim duo iusto
militi cristiano iustum bellū exe-
quenti necessaria sunt manualit
pugnare. vt homo debitum su-
um faciat et deū cordialiter ex-
orare vt ipse residuum suppleat
Neemie. quarto. Una manu fa-
ciebant opus: et altera tenebāt
gladiū. **V**el si vis dic de bello
spirituali contra diabolum carnē
et mundū ubi adiuuaniur per
ipsos sanctos et gladio diuī ad
iutorij p̄mūnūmur et in quo vt

coiter hostes vincimus dum ta-
men p̄ bona opa mānūlīter pu-
gnemus et qd̄ in nob̄ ē faciam?
et q̄ vt deus residuum suppleat
ipsum cordialiter implorem?

Vel de omia dic q̄ad hoc q̄sū
mus sacerdos idest prelatus di-
gnus sit a domino exaudiū. et
subditis fidelib⁹ opitulari ncē
ē q̄ sit omia⁹ q̄ interpretatur me-
rēs domino in spiritu contritus
et cōtribulatus q̄ sit bonus ius-
tus modestus morib⁹ et eloquio
vel in verb⁹ excitatus. **A**d hebre
vij. **T**alis decebat vt nob̄ es̄
pontifex sanctus innocēs impol-
lūtus segregatus a peccatorib⁹
et ex celior celis factus **T**ales a
domino exaudiūt. ita q̄ eorum
p̄cib⁹ adiuuant. et spūalibus
hostibus dñantur **J**acobi sexto
Multum em̄ valet de p̄caō ius-
ti assidua. **S**cōtra si mali fuerint
preces eoz p̄ nichilo reputat̄.
Johannis nono. **S**cimus qm̄
peccores deus non exaudit: h̄ si
quis dei cultor est h̄c exaudit.

Explīcit moralizatio super re-
tus testamentum

Incepit moralizatio noui testamēti. et pmo sup matheum.

Dearso veteri testamento et moralizatis figuris quas de diuersis libris extirari restat nunc ad historiam euangelicam manū mettere. et iuxta morem solitum aliquas historias et parabolas exerpendo illas scilicet quas possum ad mores hominū applicare. Quāvis enim non sū dignus corrugiam calciamēti saluatoris soluere nec facta aut dicta q̄ in euā gelīs scribūt tangere. spero tamen q̄ ip̄e q̄ se ab emortoissa tangi permisit non indignabitur si me peccatorē et indignū simpliā corde mē publicāos ad se appinquit viderit ut saltē vestimentō eī fimbriā tangaz ut cū ipsam tetigero saluus fiam. Quan gelū igit̄ mathei p̄mo deo opitulāte puerā: deinde ista q̄ i alijs euangelījs que a matheo posita non fuerūt suis capitulis supadām